Приложение № 2 к аукционной документации
ДОГОВОР №

аренды муниципального имущества

г. Кондопога

           «___» ___________ года
Администрация Кондопожского муниципального района, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице _________________________________________________________, действующего на основании __________________________________________________ и _________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице ________________________________________, действующего на основании _______________________________________________________, руководствуясь протоколом открытого аукциона «__» _____ 20__ г. с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ  ДОГОВОРА
1.1. Арендодатель передает, а Арендатор принимает в аренду на условиях, определенных настоящим договором, по акту приема-передачи (Приложение № 1) нежилого здания прачечной, общая площадь 167,8 кв.м., кадастровый номер 10:03:0010133:136, адрес объекта: Республика Карелия, Кондопожский район, г. Кондопога, ул. Комсомольская, д. 10 для организации деятельности, не запрещенной законодательством РФ.
Данный объект является собственностью муниципального образования «Кондопожский муниципальный район»
2. ПРАВА СТОРОН
2.1.  Арендодатель имеет право:

2.1.1. Доступа в помещение в целях контроля за его состоянием.

2.1.2. Требовать досрочного расторжения договора по основаниям и в порядке, предусмотренном Законом и договором.

2.2. Арендатор имеет право:

2.2.1. Самостоятельно определять виды и формы внутренней отделки и интерьера помещения, если это не влечет за собой изменения несущих конструкций здания или перепланировки помещений.

2.2.2 Досрочно расторгнуть договор аренды по основаниям и в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ и настоящим договором.

2.2.3 Устранять последствия аварий, произошедших не по вине Арендатора, с составлением соответствующих актов и последующим взысканием материального ущерба с виновных лиц.

2.2.4 С письменного разрешения Арендодателя сдать часть арендуемого помещения юридическому (физическому) лицу, в субаренду с заключением соответствующего договора, который в обязательном порядке должен быть согласован с Арендодателем, с соблюдением норм Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ  «О защите конкуренции», а также иных  норм и правил  действующего  законодательства.

2.2.5. Производить неотделимые улучшения арендуемого помещения (в том числе капитальный ремонт и реконструкцию), в счет арендной платы, по письменному согласованию с Арендодателем.

Для этого Арендатор обязан предварительно представить Арендодателю заявку и смету расходов на производство вышеуказанных работ. После получения заявки Арендодатель проводит экспертизу сметы расходов на капитальный ремонт и реконструкцию, после чего заявка рассматривается на комиссии по аренде муниципального имущества. При положительном решении вопроса, Арендодатель может освободить Арендатора от оплаты аренды помещения на сумму, составляющую не более 50% от суммы затрат при предоставлении документов соответствующих требованиям бухгалтерского учета, которые подтверждают фактические расходы Арендатора, понесенные им на неотделимые улучшения  При производстве реконструкции арендатор обязан предварительно представить заявку на производство реконструкции, проектную документацию и сметы, получить разрешение на реконструкцию и после произведенной реконструкции представить акты выполненных работ и получить разрешение на ввод объекта в эксплуатацию. Арендатор обязан представить всю необходимую документацию по произведенным улучшениям (акты выполненных работ согласно сметы, утвержденной администрацией Кондопожского муниципального района). На момент окончания срока договора неотделимые улучшения арендуемого помещения (в том числе капитальный ремонт и реконструкцию), выполненные арендатором в  счет арендной платы, являются собственностью муниципального образования «Кондопожский муниципальный район».

В случае непредставления необходимой отчетной документации решение Арендодателя о частичном освобождении Арендатора от оплаты аренды помещения аннулируется и Арендатору выставляется требование на сумму недополученной за прошедший период арендной платы с начислением штрафных санкций, предусмотренных договором аренды.
3. ОБЯЗАННОСТИ  СТОРОН
3.1.  Арендодатель обязуется:

3.1.1 Не позднее дня подписания настоящего договора передать  Арендатору соответствующее помещение по акту приема- передачи с осмотром на месте. Арендатору  предоставляется копия технического паспорта, другие проектные  документы и чертежи не предоставляются.

3.1.2. Осуществлять контроль за исполнением  Арендатором обязательств по настоящему договору.

3.1.3. В месячный срок рассматривать обращения Арендатора по вопросам проведения капитального ремонта или реконструкции помещения.

3.2.  Арендатор обязуется:

3.2.1. Не позднее дня подписания настоящего договора принять арендуемое помещение  по акту приема- передачи.

3.2.2. Использовать помещение исключительно по прямому назначению, оговоренному в п. 1 договора, и своевременно вносить за него арендную плату.

3.2.3. Не позднее десяти рабочих дней с момента подписания настоящего договора заключить договоры на коммунальные услуги, техническое обслуживание помещения и вывоз отходов, своевременно вносить предусмотренные вышеуказанные договорами платежи.

3.2.4. В месячный срок с момента заключения настоящего договора заключить договор аренды земельного участка для пользования земельным участком,  на котором располагается помещение, в отделе землеустройства и муниципальной собственности Администрации Кондопожского муниципального района. В случае неисполнения данного обязательства наступает ответственность, предусмотренная п. 6 настоящего договора.

3.2.5. Содержать арендуемое помещение в соответствии с правилами технической эксплуатации, санитарными  и противопожарными нормами.

3.2.6.  Принимать самостоятельно за свой счет все необходимые меры для обеспечения функционирования всех инженерных систем арендуемого помещение: центрального отопления, горячего и холодного водоснабжения, канализации, электроснабжения и др.; устранять аварии, возникшие по его вине за свой счет.

3.2.7. Обеспечивать в случаях необходимости беспрепятственный доступ работникам аварийных служб, полномочным представителям  Арендодателя в арендуемое помещение.

3.2.8. Не производить реконструкций, перепланировок и переоборудования арендуемого помещение без письменного разрешения  Арендодателя.

3.2.9. В случае необходимости производить за свой счет устройство (реконструкцию) входа в арендуемое помещение.

 3.2.10. Осуществлять за свой счет ремонт фасада помещения, ограниченного внешним периметром и высотой арендуемого помещения, про проектно-сметной документации, согласованной с Арендодателем.

3.2.11. Изготовить и установить за свой счет у входа в арендуемое помещение вывеску, которая должна содержать наименование арендатора, ее организационно- правовую форму и профиль использования помещение.

3.2.12. Содержать, обеспечивать сохранность, производить текущий и капитальный  ремонт арендуемого помещения за счет собственных средств.
3.2.13. Осуществлять в пользу  Арендодателя страхование арендуемого помещения в течение всего периода действия настоящего договора и своевременно вносить предусмотренные договором страхования страховые взносы.

3.2.14. При наступлении страхового случая, предусмотренного договором страхования, незамедлительно сообщить об этом Арендодателю, а также в соответствующие компетентные органы (МВД, МЧС, аварийные службы и т.д.), обеспечив представителям страховых компаний возможность осмотра помещения.

3.2.15. В месячный срок со дня подписания настоящего договора аренды оборудовать арендуемое помещение средствами пожаротушения.

3.2.16 В десятидневный срок со дня подписания настоящего договора оборудовать арендуемое помещение установкой экстренной связи «Гражданин-милиция» или кнопкой тревожно - вызывной сигнализации.

3.2.17. Сообщить  Арендодателю в письменной форме не позднее, чем за месяц о предстоящем освобождении арендуемого помещение, как в связи с окончанием срока действия договора, так и при намерении досрочного его прекращения.

3.2.18. При прекращении договора, в трехдневный срок передать Арендодателю по акту приема- передачи арендуемое помещение в технически исправном состоянии с сохранением неотделимых улучшений, выполненных в счет арендной платы.
4. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ
4.1. За пользование указанным в п. 1 настоящего договора  помещения Арендатор выплачивает  Арендодателю арендную плату, которая по состоянию на «__» ___________ года составляет  ______________________________________________ в месяц (без НДС).
Внесение арендных платежей (без НДС) производится ежемесячно  по 10 число месяца, следующего за отчетным, на расчетный счет Управления Федерального Казначейства по Республике Карелия (Администрация Кондопожского муниципального района) № 401 018 106 000 000 100 06 в ГРКЦ НБ Респ. Карелия г. Петрозаводск, БИК 048602001, ИНН 1003002551, КПП 100301001  ОКТМО 86615000, КБК (аренда) 006 1 11 05 035 05 1000 120 КБК (пени) 006 1 11 05 035 05 2000 120.

При этом в платежных документах в обязательном порядке указывается номер настоящего договора, назначение платежа и период, в счет которого вносится арендная плата. В случае отсутствия такой информации и при наличии задолженности по арендным платежам Арендодатель вправе зачесть поступившую сумму в счет их частичного (полного) погашения.

Оплата налога на добавленную стоимость ( НДС) в размере _______________________. в месяц производится Арендатором самостоятельно одновременно с оплатой арендной платы на расчетный счет Управления Федерального казначейства МФ РФ по Республике Карелия (межрайонная инспекция МНС № 9 по  РК), р/с 40101810600000010006 в ГРКЦ НБ Республики Карелия г. Петрозаводск, БИК 048602001.

Арендная плата за пользование помещение, установленная настоящим договором аренды, не включает в себя плату за пользование земельным участком, на котором данное помещение  расположено.

Расчет арендной платы является неотъемлемой частью договора аренды (Приложение № 2).

4.2. Расчет размера арендной платы по действующему договору аренды за имущество, сданное с согласия Арендодателя в субаренду или используемое по договору о совместной деятельности с иными юридическим или физическим лицом, производится в соответствии с Методикой.

4.3. В дальнейшем годовая арендная плата по договору ежегодно будет  индексироваться с учетом индекса инфляции в Российской Федерации, при этом изменение арендной платы Арендодателем производится в одностороннем порядке без согласования с Арендатором.

В течение срока действия договора аренды арендная плата не может быть пересмотрена сторонами в сторону уменьшения.

4.4. При заключении договора не с начала месяца арендная плата уплачивается из расчета фактического времени аренды до конца этого месяца.

4.5. При несвоевременном внесении арендной платы (или части арендной платы), установленной настоящим договором, с Арендатора взимается пени из расчета 0,06% от невнесенной суммы за каждый день просрочки платежа. Просрочка исчисляется начиная с 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
5 ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН ЗА НАРУШЕНИЯ УСЛОВИЙ ДОГОВОРА
5.1 За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность, установленную законодательством и  настоящим договором. Виновная сторона возмещает другой стороне причиненные убытки, вызванные неисполнением или ненадлежащим исполнением условий настоящего договора.

5.2. За нарушение обязательств, предусмотренных настоящим договором (за исключением п. 4.1.) Арендатор уплачивает Арендодателю штраф в размере 10 минимальных размеров оплаты труда в РФ на момент выявления нарушений. Уплата неустойки, установленной настоящим договором  не освобождает Арендатора от устранения выявленных нарушений.

5.3. Если помещение, сданные в аренду, выбывают из строя ранее полного амортизационного срока службы по вине Арендатора, то последний возмещает Арендодателю причитающуюся за период до истечения срока настоящего договора арендную плату, а также компенсирует ему нанесенный ущерб.

5.4.В случае ухудшения первоначального состояния переданного в аренду помещения на момент их возвращения по окончании срока действия настоящего договора Арендатор возмещает Арендодателю нанесенный ущерб.

5.5. Неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору фиксируется двухсторонним актом, составляемым сторонами в срок, указанный стороной, вызвавшей представителя стороны нарушившей обязательство. В случае, если сторона, нарушившая обязательство не направляет своего представителя либо представитель не является в указанный срок, сторона, вызвавшая представителя вправе составить соответствующий акт в одностороннем порядке.

6. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ, ПРЕКРАЩЕНИЕ И ПРОДЛЕНИЕ ДОГОВОРА
6.1.  Арендодатель в соответствии с действующим Законодательством имеет право одностороннего отказа от исполнения договора в следующих случаях:

6.1.1. Умышленного ухудшения состояния арендуемого имущества.

6.1.2. Невнесения арендной платы более двух раз подряд по истечении установленного срока проведения платежа.

6.1.3. Невыполнения условий заключенного договора на техническое обслуживание и коммунальные услуги (невнесение предусмотренных договором платежей в течение 3 месяцев подряд, неоднократные нарушения других условий договора) – при наличии письменного ходатайства поставщика таких услуг.

6.1.4. Невыполнения ремонтных работ и иных работ, предусмотренных условиями настоящего договора.

6.1.5. Неперечисления денежных сумм, составляющих страховой взнос на страхование арендуемого имущества.
6.1.6. Передачи помещения третьим лицам без письменного согласования  Арендодателя, а также в других случаях грубого нарушения обязательств по настоящему договору.

6.1.7. В иных случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.

6.2.Требование о расторжении договора может быть заявлено Арендодателем в суд только после получения отказа от Арендатора на предложение расторгнуть договор, либо неполучения ответа в тридцатидневный срок.

6.3. Действие договора аренды может быть прекращено по решению сторон в случаях стихийных действий, крупных бедствий, крупных аварий, эпидемий и при иных обстоятельствах, носящих чрезвычайный характер в порядке и на условиях установленных действующим Законодательством, с возвратом Арендатору уже внесенной арендной платы за неиспользованный срок аренды.
6.4. По истечении срока договора аренды, заключение договора на новый срок с арендатором надлежащим образом, исполнившим свои обязанности, осуществляется по заявлению Арендатора без проведения конкурса, аукциона, с соблюдением норм Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», а также иных норм и правил  действующего законодательства.

6.5. Все споры, возникающие по исполнению данного договора аренды разрешаются путем переговоров между сторонами, а при не достижении договоренности – в Арбитражном Суде РК
7. ПРИЛОЖЕНИЯ К ДОГОВОРУ
Нижеперечисленные приложения являются неотъемлемой частью настоящего договора:

Приложение «1» - Акт приема- передачи имущества

Приложение «2» - Расчет арендной платы.

Приложение «3» - План помещения
8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
8.1. Срок действия настоящего договора аренды устанавливается с __________________ по ____________________.
9. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
9.1. Арендодатель: Администрация Кондопожского муниципального района

Почтовый адрес: 186200 г. Кондопога, пл. Ленина, 1 ИНН 1003002551,

р/сч 401 018 106 000 000 100 06 в ГРКЦ НБ Респ. Карелия г. Петрозаводск,

БИК 048602001

9.2. Арендатор:

9.3. Об изменении реквизитов сторон, в том числе смене руководителя, стороны обязаны уведомить друг друга в письменной форме в недельный срок.
9.4. Настоящий Договор составлен в трех подлинных экземплярах:  один экземпляр   для Арендатора, один - для Арендодателя, один - для Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Карелия – Кондопожский отдел.
АРЕНДОДАТЕЛЬ:

АРЕНДАТОР:

________________

________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к договору аренды ___________________________

АКТ
приема- передачи нежилого помещения

г. Кондопога

___________________________

1. В соответствии с договором аренды _______________________________ о сдаче в аренду муниципального имущества Администрация Кондопожского муниципального района, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», ___________________________________________, действующего на основании _____________________________ и ________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице ____________________________________, действующей ___________________________________________________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

Арендатор, принимает помещения, назначение: нежилого здания прачечной, общая площадь 167,8 кв.м., кадастровый номер 10:03:0010133:136, адрес объекта: Республика Карелия, Кондопожский район, г. Кондопога, ул. Комсомольская, д. 10
2. Арендатор подтверждает получение ключей и с сегодняшнего дня  принимает на себя полную ответственность за помещение, как изложено в договоре аренды.

3. Характеристика помещения:

- общая площадь – 167,8 кв.м;

- окна, застеклены.

4. Техническое состояние помещения: удовлетворительное.

5. Наличие и техническое состояние инженерных сетей и систем:

освещение имеется, удовлетворительное;

электроснабжение  имеется, удовлетворительное,

канализация – имеется, удовлетворительное,

водоснабжение – имеется, удовлетворительное,

отопление – имеется, удовлетворительное,

естественная вентиляция – имеется.

6. Отделка помещения:

-покрытие пола – дощатый,

-внутренняя отделка помещений – покраска,

-двери – стеклопакет, филенчатые.
Помещение сдал:

Помещение принял:

________________

______________

м.п.

м.п.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к договору аренды __________________________

РАСЧЕТ
ежемесячной  арендной платы по договору аренды
Величина ежемесячной арендной платы по договору аренды рассчитывается по формуле:

А мес = А год/12+А год/12 * Иинфл. + НДС, где:

Агод – годовая арендная плата по договору по итогам аукциона;

Иинфл- процент инфляции в Российской Федерации

Итого арендная плата в месяц -  ___________________________________________________
Итого НДС в месяц – ____________________________________________________________
АРЕНДОДАТЕЛЬ:

АРЕНДАТОР:

______________

___________________
м.п.

м.п.